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Teos on uusi laitos Derek S. 
Pughin, David J. 1-iicksonin ja C. R. 
Hiningsln ensimmäisen kerran jo 
vuonna 1964 julkaisemasta, myö
hemmin suuren suosion saavutta
neesta ja useampia uudistettuja 
laitoksia (2nd Ed. 1971; 3rd Ed. 
1983) tuottaneesta käsikirjasta. 
Nyt ilmestyneessä, neljännessä 
laitoksessa on alkuperäisestä kir
joittajakolmikosta C. R. Hinings 
jättäytynyt kokonaan pois. Teok
sen hyvään laatuun muutoksella ei 
kuitenkaan ole ollut vaikutusta. 

Rakenne ja pääsisältö 

Edellisten laitosten tapaan käsi
kirja sisältää lyhyet, 4-7 sivun pi
tuiset esittelyt eräistä kirjoittajien 
kaikkein merkittävimmiksi arvioi
mista organisaatiotutkijoista tai 
tutkimusryhmistä. Kunkin esitte
lyn yhteydessä kuvataan lyhyesti 
kohdehenkilön tai -ryhmän tausta
tiedot ja pääteokset sekä heidän 
teoreettisten näkemystensä pää
sisältö. 

Sivumääräiseen lyhyyteensä 
nähden esittelyjaksot ovat harvi
naisen asiantuntevast! laadittuja. 
Esittelyn kohteena olevien kirjoit
tajien ajatuksiin perehtymättömille 
lukijoille ne antavat tiivistetyn 
yleiskuvan kohdehenkilöstä tai 
-ryhmästä Kohteita paremmin tun
teville ne tarjoavat puolestaan hy
vän vertailukohteen, johon on
opettavaista verrata omia mieliku
via ja tulkintoja. Lisäksi esittelyt
ovat osoittaneet käyttökelpoisuu
tensa käsikirjakäytössä niin orga
nlsaatioteorian opiskelussa kuin
luentojen, esitelmien ja jopa tut
kielmien ja tutkimusten valmiste
lussa.

Kaiken kaikkiaan kirjassa esitel
lään 36 eri tutkijaa tai tutkimusryh
mää. Käsikirjan entistä rakennet
ta mukaillen esittelyluvut on ryh-

mitelty viiteen erilliseen teema
alueeseen, jotka samalla muo_dos
tavat teoksen pääluvut: organisaa
tiorakenteet (luku 1), organisaati
on ja ympäristön väliset suhteet 
(luku 2), organisaatioiden ohjaus ja 
johtaminen (luku 3), päätöksente
ko organisaatioissa (luku 4) sekä 
ihmiset organisaatioissa (luku 5). 
Kunkin teema-alueen alkuun on si
sällytetty lyhyt johdanto. 

Muutokset edelliseen laitokseen 

Organisaatiotutkimuksen piiris
sä kuluneiden vuosien aikana ta
pahtunut kehitys ja tutkimuksen 
painopistealueissa tapahtuneet 
muutokset on uusitussa laitokses
sa otettu kohtuullisen hyvin huo
mioon. Edelliseen laitokseen sisäl
tyneistä esittelyistä on poistettu 
12 kirjoitusta samalla kun mukaan 
on otettu 10 kokonaan uutta esit
telyä. Lisäksi kaikki entiset esitte
lyt on tarkastettu ja saatettu ajan 
tasalle. 

Uudesta laitoksesta poistettuja 
ovat Chester Barnardia, Alvin 
Gouldneria, Amitai Etzionia, 
Edward E. Lawleria, C. Northcote 
Parkinsonia, Alfred P. Sloania ja 
Sir Geoffrey Vickersiä koskevat 
esittelyt. Heidän asemansa orga
nisaatiotutkimuksessa on siis kä
sikirjan kirjoittajien mukaan hei
kentynyt. Tutkimuksen painopiste
alueiden siirtymää ja »ajan hen
keä» kuvastavana muutoksena voi
daan pitää sitä, että uudesta laitok
sesta on poistettu kokonaan edel
liseen laitokseen sisältynyt, orga
nisaatioiden ja yhteiskunnan väli• 
siä suhteita käsitellyt pääluku. 
Himmenneiksi (?) tändiksi on täl
tä osin arvioitu Robert Michels, Ja
mes Burnham, William H. Whyte, 
John Kenneth Galbraith ja E. Fritz 
Schumacher. 

Poistettuja jaksoja korvaavien 
esittelyiden kohteiksi on valittu 
joukko 1980-luvun keskustelussa 
voimakkaasti esillä olleita henkilöi
tä tai ryhmiä. Esittelynsä ovat saa
neet James D. Thompson (teok
sesta Organizations in Action), 
Jeffrey Pfeffer ja Gerald R. Salan
cik (resurssiriippuvuusmalli), Ray
mond E. Miles ja Charles C. Snow 
(adaptaatiostrategiat), Michael T. 
Hannan ja John Freeman (populaa
tioekologia), Geert Hofstede (kan-
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salllsten kulttuurien vertailu), Har
ry Braverman (työprosessidebatti), 
Thomas J. Peters ja Robert H. 
Waterman (Menestyksen profiili!), 
William Ouchi (teoria z ja japanilai
nen liikkeenhoito), Rosabeth Moss 
Kanter (sukupuoliroolit yrityksissä) 
ja Edgar H. Schein (uradynamiik
kaa koskevat kirjoitukset). 

Vaikka uusien esittelyjaksojen 
kohteiksi valitut henkilöt kiistatta 
edustavatkin käydyssä keskuste• 
lussa vahvasti esillä olleita ajatte
lutapoja, voidaan varsinkin eräi
den, yksi nomaisestl yritysjohdon 
konsultointiin keskittyneiden ja or
ganisaatiotutkimuksen kehityk
seen vain heikosti vaikuttaneiden 
henkilöiden (esim. Peters & Water
man) esittelyä oudoksua. Valinto
jen jonkin asteiseen sattumanva
raisuuteen viittaa myös se, että 
esittelyistä puuttuu kokonaan eräi
tä koko 1980-luvun organisaatiotut
kimuksen kehitykseen kaikkein sy
vimmi,1 vaikuttaneita tutkijoita 
(esim. Karl E. Weick). 

Yleiskuva 

Puutteistaan huolimatta kirjas
ta jää positiivinen mielikuva. Se si
sältää hyviä yleisesittelyjä eräistä 
merkittävimmistä, tai ainakin käy
dy_ssä keskustelussa kaikkein 
useimmin esillä olleista tutkijoista 

Opiskelijoille, alan harrastajille 
Ja nuoremmille tutkijoille teos on 
hyödyllinen apuväline, jonka avul
la voi lisätä, syventää ja varmistaa 
omaa tietämystä eräiden keskeis• 
ten teoreetikkojen taustoista ja 
keskeisistä ajatuksista. Alueeseen 
paremmin perehtyneille se on 
käyttökelpoinen, kuka on kukin 
-teosten tapainen muistikirja, jos
ta voi tarkistaa vaikkapa »moder
nien klassikoiden» ura- tai elämän•
kertatietoja. Parhaimmillaan teos
onkin kiistatta silloin, kun halutaan
nopeasti selvittää milloin mielen
kiinnon kohteena oleva tutkija on
syntynyt, milloin hän on kuollut,
missä vaikuttanut tai mitä hän on
pääteoksissaan esittänyt.

Kriittisiä arvioita tai perustieto
ja tarkempia analyysejä kirjasta on 
turha etsiä. Tätä tarkoitusta varten 
on olemassa suuri joukko muita 
lähteitä. 
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